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W zamierzchłych czasach mojej młodości bardzo rozpowszechniona była wiara w nie ograniczone 
wręcz możliwości nauki i techniki. Według ówczesnych futurystycznych prognoz powinniśmy 
już teraz, w drugiej dekadzie XXI wieku, masowo odbywać dalekie kosmiczne wycieczki, a na 
bliższych ziemskich dystansach podróżować głównie prywatnymi helikopterami, parkującymi 
na dachach budynków. Produkcja uniwersalnych człekokształtnych robotów spełnić miała stary 
postulat leniwych demokratów, by wszyscy ludzie, bez wyjątków, mieli swoją służbę. Nawet nie-
doskonałość i wybiórczość ludzkiej pamięci wydawały się możliwe do pokonania, skoro dźwięki, 
w tym także słowa, to tylko wibracje, zanikające szybko, ale w czasie nieskończenie długim, więc 
wystarczy skonstruować odpowiednio czułe detektory, by je odtwarzać po latach. Wszechstronny 
rozwój fizyki i pierwsze komputery, wciąż jeszcze wielkie jak lokomotywy, zdawały się zapowiadać 
rewolucyjne zmiany we wszelkich dziedzinach ludzkiej aktywności.

Rzeczywiście od tamtej, naiwnie optymistycznej, epoki zmieniło się wiele i to na ogół w skali 
znacznie przekraczającej żywione przed półwieczem nadzieje, ale bardzo rzadko następowa-
ło to zgodnie z dawnymi oczekiwaniami. Któż mógł się spodziewać, że już za dwa pokolenia 
trudno będzie wskazać przykład wykwalifikowanego profesjonalisty obywającego się w pracy bez 
informatycznych systemów i sprzętu. Z drugiej jednak strony zupełnie nie potwierdziły się wizje 
superkomputerów zdolnych samodzielnie tworzyć artystyczne arcydzieła, dokonywać naukowych 
odkryć lub podejmować strategiczne decyzje. Nikt nie przewidywał powstania i upowszechnienia 
globalnej łączności internetowej ani niemal wszechobecnego zasięgu telefonii komórkowej, choć 
dużo się mówiło i pisało o wideotelefonach, jakby możliwość zdalnego oglądania twarzy rozmówcy 
była tu dobrem najwyższym.

Obecny bardzo łatwy i szybki przekaz informacji, w tym także tych przydatnych w konkretnych 
zawodowych specjalnościach, okazał się jednak nie tak sprawny i wydajny, jak mógłby być przy 
aktualnym stanie informatycznej techniki. Co gorsza, otworzył też nowe pola dla działań wrogich, 
podstępnych, celowo lub mimowolnie dezinformujących. W ich efekcie przychodzi nam walczyć 
na różne sposoby z potężną lawiną doniesień niechcianych, niewiarygodnych, szkodliwych, a to 
stwarza zapotrzebowanie na jakichś przewodników i pośredników, dokonujących selekcji i we-
ryfikacji kierowanych do nas komunikatów. Funkcji tej nigdy nie spełnią zadowalająco żadne 
programistyczne automaty chroniące komputery i komórkowe terminale przed napływem spamu, 
wirusów, „trojanów” i nietrafnie adresowanych reklam ani wyszukiwarki kojarzące wiadomości 
według powierzchownego podobieństwa słów. Przy niezliczonej masie nadawców i odbiorów prze-
kazywanych treści niezbędne jest bowiem dokładne uzgodnienie wizji, którymi kierują się oni 
w poszukiwaniu wzajemnych kontaktów. Do tego zaś celu nie wynaleziono jeszcze lepszego na-
rzędzia niż medialne tytuły i prowadzące je redakcje.  

           Marian Kozłowski     
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Przyjemnych świąt Bożego Narodzenia
i udanego Nowego Roku 
                              życzy zespół „Autonaprawy”


